500 - Recursos não Vinculados de Impostos
0000 - Sem Detalhamento

Fonte STN

1.500 - Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

NE - Nota de Empenho 193 de 30/06/2025, assinado na forma da Resolução nº 007/2020 (ID: 34045 e CRC: 2B491A15). Pág: 2/2

Valor do Empenho

2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)

Dotação

Dotação Total: 260.000,00
Empenhado até a data: 189.463,89
Valor deste Empenho: 2.400,00
Saldo Atual: 68.136,11

Descrição do Material/Serviço

Pedido gerado a par�r do resultado da Licitação: 000010/25 - Ano Mod.: 2025 - Modalidade:

[...]

estabelece normas gerais de licitação e contratação para as Administrações Públicas diretas, 

autárquicas e fundacionais da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios. O 

objeto em questão será contratado com fundamento no artigo 74, inciso III, alínea f. 

Em relação ao preço, verifica-se que o valor de R$ 697,00 (seiscentos e noventa e sete 

reais) por inscrito, oferecido pela empresa ASSOCIACAO BRASILEIRA DE CAMARAS 

MUNICIPAIS (ABRACAM), inscrita no CNPJ n° 03.047.782/0001-02, está compatível 

com os preços realizados pela empresa para outros contratantes, podendo a Administração

[...]

a atuação do legislativo municipal e qualificar seus representantes para práticas inovadoras e 

sustentáveis, conforme previsto no art. 74, inciso III, alínea “f”, da Lei nº 14.133/2021 

Contratada: ASSOCIACAO BRASILEIRA DE CAMARAS MUNICIPAIS (ABRACAM), 

inscrita no CNPJ sob o nº 03.047.782/0001-02. 

Valor Total: R$ 5.576,00 (cinco mil, quinhentos e setenta e seis reais). 

Fundamento Legal: Artigo 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal 14.133/2021. 

1Doc:  Proc. Administrativo Contratação Direta - 067/2025  |  Anexo: Termo_de_Autorizacao.pdf (1/2)        92/149

ESTADO DE MATO GROSSO 

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

[...]

natureza, por meio da apresentação de notas fiscais emitidas para outros contratantes no período de até 1

1Doc:          101/149

(um) ano anterior à data da contratação pela Administração, ou por outro meio idôneo.

Diante do que foi demonstrando nos autos está presente, apresentando cotação no valor unitário de R$ 1.899,00 (um
mil, oitocentos e noventa e nove reais).

DEMONSTRAÇÃO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISÃO DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS COM O
COMPROMISSO A SER ASSUMIDA

FALTA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA NOS AUTOS

DA COMPROVAÇÃO DE QUE O EVENTUAL CONTRATADO PREENCHE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E
QUALIFICAÇÃO MÍNIMA NECESSÁRIA.

[...]

EBFE-3045-9EB2-EF39 

Page 1Emissão :28/11/2025
Exercício: 2025

CNPJ: 03960333/0001-50

Órgão :
Unidade :
Dotação :

Saldo Orçamentário :

9
01 PODER LEGISLATIVO
01 CÂMARA MUNICIPAL
01.031.1001.2002.0000 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

Atenciosamente,

R$  21.477,00

VINTE E UM MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E SETE REAIS

500 - Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

CLAUDIA M. YOSHIDA DALBEM
CONTADORA

Fonte :

Código da Ficha :

Ao

Setor Demandante

Prezado(a) Senhor(a),     

Confirmamos a existência de dotação orçamentária na rubrica a seguir especificada,